
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 01/04/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 0013 a 0029/2022 – CCE 
 

ATO Nº 0013/2022/CCE, DE 10/03/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de 

23/04/2018, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; 
RESOLVE: reconhecer os acadêmicos Taís Aparecida dos Santos, matrícula 92516, e Yan 

Veloso Boniolo de Souza, matrícula 81877, como respectivos Representantes Discentes, 
Efetivo e Suplente, na Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Ciência e 
Tecnologia de Laticínios, no período de 18 de janeiro de 2021 a 17 de janeiro de 2022. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0014/2022/CCE, DE 11/03/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de 
23/04/2018, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; 

RESOLVE: confirmar a Professora Josarlete Magalhães Soares, matrículas 10039-0/UFV 
e 1721161/SIAPE, na função de representante do Departamento de Arquitetura e 
Urbanismo, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Arquitetura e 

Urbanismo, a contar de 05/03/2022 até 19/04/2025. Publique-se e cumpra-se. (a) 
Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0015/2022/CCE, DE 15/03/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 

e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de 

23/04/2018, CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, e 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.901104/2022-75; 

RESOLVE: aprovar a indicação do Professor Wagner Luis da Silva Faria, matrículas 10088 
– 9/UFV e 1656965/SIAPE, como membro representante do Departamento de Química 
na Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Química, por 4 

(quatro) anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle 
Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0016/2022/CCE, DE 17/03/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de 
23/04/2018, CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.903749/2022-42; 
RESOLVE: reconhecer os professores André Gomes Torrres (DEL), matrículas 8420-
4/UFV e 2493894/SIAPE, Andressa Carmo Pena Martinez (DAU), matrículas 11674-

2/UFV e 1696748/SIAPE, Ann Honor Mounterr (DEC), matrículas 8008-X/UFV e 
1351379/SIAPE, na função de membros representantes do Centro de Ciências Exatas e 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 01/04/2022) 

 
2 

 

Tecnológicas junto à Comissão de Seleção para Mobilidade Internacional da Diretoria de 
Relações Internacionais e Interinstitucionais – DRI, no período de 01/07/2019 a 
17/03/2022. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, 

Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0017/2002/CCE, DE 18/03/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de 

23/04/2018, CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, e 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.903749/2022-42; 

RESOLVE: reconduzir a professora Ann Honor Mounterr (DEC), matrículas 8008-X/UFV e 
1351379/SIAPE, e designar os professores Erica Nascif Rufino Vieira (DTA), matrículas 
11322-0/UFV e 2040836/SIAPE e Nedson Antonio Campos (DEP), matrículas 8038-

1/UFV e 135427/SIAPE, como membros representantes do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas junto à Comissão de Seleção para Mobilidade Internacional da Diretoria de 

Relações Internacionais e Interinstitucionais – DRI, por 4 (quatro) anos, a partir da 
presente data. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, 
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.  

 
ATO Nº 0018/2022/CCE, DE 18/03/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 

e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de 

23/04/2018, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.919081/2021-74; 
RESOLVE: designar os seguintes professores, para comporem a Banca Examinadora do 

Concurso de Professor Classe A – com denominação Adjunto A, nível I, em regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), regido pelo Edital nº 02/2022, para lecionar 

disciplinas da área de Engenharia Sanitária e Ambiental, no Departamento de Engenharia 
Civil, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. Membros Efetivos: Professora Maria 
Cláudia Souza Alvarenga (UFV) - Presidente, Professor André Luiz de Oliveira (UFU), 

Professora Priscila Macedo Moura (UFMG). Membros Suplentes: Professor Frederico 
Carlos Martins de Menezes Filho (UFV), Professor Gustavo Meireles (UFMG). Publique-

se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0019/2022/CCE, DE 18/03/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de 
23/04/2008, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; 
RESOLVE: designar o professor Evandro Martins, matrícula 12912- 7/UFV, para orientar 

os estudantes do Curso de Ciência e Tecnologia de Alimentos, conforme listado abaixo: 
Ingressantes 2017: Matrículas: 82167, 92500, 92507, 92516, 92518, 92519 e 92520. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO Nº 0020/2022/CCE, DE 23/03/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de 
23/04/2018, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, 
e CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.902566/2022-18; 

RESOLVE: prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo para que a Comissão constituída pelo 
Ato nº 0008/2022/CCE, de 21/02/2022, conclua os trabalhos de apuração dos fatos 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 01/04/2022) 

 
3 

 

relatados no processo nº 23114.902566/2022-18. Publique-se e cumpra-se. (a) 
Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0021/2022/CCE, DE 23/03/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 

e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de 
23/04/2018, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, 

e CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.902575/2022-09; 
RESOLVE: prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para que a Comissão constituída pelo 

Ato nº 0009/2022/CCE, de 21/02/2022, conclua os trabalhos de apuração dos fatos 
relatados no processo nº 23114.902575/2022-09. Publique-se e cumpra-se. (a) 
Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0022/2022/CCE, DE 23/03/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de 

23/04/2018, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.902584/2022-91; 

RESOLVE: prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para que a Comissão constituída pelo 
Ato nº 0010/2022/CCE, de 23/03/2022, conclua os trabalhos de apuração dos fatos 

relatados no processo nº 23114.902584/2022-91. Publique-se e cumpra-se. (a) 
Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0023/2022/CCE, DE 29/03/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 

e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de 
23/04/2018, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.903602/2022-52; 
RESOLVE: exonerar a pedido, a professora ELIENE OLIVEIRA LUCAS, matrículas 10146-

X/UFV e 2455004/SIAPE, como representante do Departamento de Engenharia 
Mecânica, e aprovar a indicação do professor CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS, 
matrículas 12889/UFV e 1651128/SIAPE, na referida função, por 4 (quatro) anos, a partir 

da presente data. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, 
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0024/2022/CCE, DE 30/03/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de 
23/04/2008, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; 

CONSIDERANDO a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020; CONSIDERANDO o 
constante dos autos do processo nº 23114.901834/2022-76; RESOLVE: designar os 
seguintes professores, para comporem a Banca Examinadora do Concurso de Professor 

Substituto, regido pelo Edital nº 11/2022, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, 
para lecionar disciplinas da área de Matemática, no Departamento de Matemática, do 

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, pelo período de 06 (seis) meses. Membros 
Efetivos: Professor Sandro Romero Vieira – DMA/UFV – Presidente, Professora Lilian 
Neves Santa Rosa – DMA/UFV, Professora Alana Cavalcante Felippe – DMA/UFV. Membros 

Suplentes: Professor Bhavinkumar Kishor Sinh Moriya – DMA/UFV, Professor Walter 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 01/04/2022) 

 
4 

 

Teófilo Huaraca Vargas – DMA/UFV. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias 
Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0025/2022/CCE, DE 30/03/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0455/2008/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de 
23/04/2018, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; 
CONSIDERANDO o constante no Art. 80, Cap. VII, Seção I, da Resolução nº 

08/2019/CONSU; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23114.918702/2021-01; RESOLVE: designar ad referendum do Conselho Departamental 

do CCE, os seguintes professores para comporem a Comissão Especial de Avaliação da 
promoção para a Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de 
Magistério Superior da UFV, do Professor Antonio Fernandes de Carvalho, lotado no 

Departamento de Tecnologia de Alimentos. Membros Titulares: Prof. Ronaldo Perez (UFV) 
– Presidente, Prof. Leorges Moraes da Fonseca (UFMG), Prof. Luiz Ronaldo Abreu (UFLA), 

Prof. Marco Antõnio Moreira Furtado (UFJF). Membros Suplentes: Profª Maria Cristina 
Dantas Vanetti (UFV) e Profª Roberta Hilsdorf Piccoli (UFLA). Publique-se e cumpra-
se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas 

e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0026/2022/CCE, DE 30/03/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0455/2008/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de 
23/04/2018, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.918702/2021-01; 

RESOLVE: designar os Professores Evandro Martins, matrículas 12912-7/UFV e 
3153776/SIAPE, e Emille Rocha Bernardino de Almeida Prata, matrículas 12625-X/UFV 

e 1061325/SIAPE, Chefe Substituto e Titular do Departamento de Tecnologia de 
Alimentos, para conduzirem os trabalhos operacionais e logísticos, referente à Etapa II 
do processo de promoção do Professor Antônio Fernandes de Carvalho, desse 

Departamento, à Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de 
Magistério Superior, de acordo com o parágrafo 2º do Art. 82, da Resolução nº 08/2019 

do CONSU, nos períodos de 30/03/2022 a 05/04/2022 e 06/04/2022 a 07/04/2022, 
respectivamente. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, 
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0027/2022/CCE, DE 31/03/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 

e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de 
23/04/2018, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.904026/2022-61; 
RESOLVE: aprovar a indicação dos professores Joseph Kalil Khoury Junior (DEP), 

matrículas 8864-1/UFV e 2444021/SIAPE, para a função de Síndico e Presidente da 
Comissão Consultiva de auxílio à Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 
na gestão administrativa dos espaços de uso compartilhado da edificação denominada 

Laboratórios de Engenharia – LABENGE, e José Luiz Rangel Paes (DEC), matrículas 6352–
5/UFV e 429797/SIAPE, para a função de Vice-Presidente da Comissão e Sub-Síndico do 

LABENGE, por 1 (ano), a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. (a) 
Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 01/04/2022) 

 
5 

 

ATO Nº 0028/2022/CCE, DE 31/03/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de 

23/04/2018, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.904026/2022-61; 

RESOLVE: reconhecer o professor José Luiz Rangel Paes (DEC), matrículas 6352-5/UFV 
e 429797/UFV/SIAPE, na função de Síndico da edificação denominada Laboratórios de 
Engenharia – LABENGE, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 

20/12/2020 a 30/03/2022. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna 
Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0029/2022/CCE, DE 01/04/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de 
23/04/2008, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; 

CONSIDERANDO a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020; CONSIDERANDO o 
constante dos autos do processo nº 23114.901834/2022-76; RESOLVE: retificar o nome 
do seguinte professor, no Ato 0024/2022/CCE, de 30/03/2022, membro da Banca 

Examinadora do Concurso de Professor Substituto, regido pelo Edital nº 11/2022, em 
regime de 40 (quarenta) horas semanais, para lecionar disciplinas na área de 

Matemática, do Departamento de Matemática, do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas, pelo período de 06 (seis) meses. MEMBRO EFETIVO: Onde se lê: Professor 

Sandro Romero Vieira – DMA/UFV – Presidente, leia-se Professor Sandro Vieira Romero 
– DMA/UFV – Presidente. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna 
Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus 

Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • 

comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

